

KẾ HOẠCH Nhân rộng gương điển hình tiên tiến năm 2023

Thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị (khóa XI) về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; Công văn số 621/BGDDT-TĐKT ngày 22/02/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc phát hiện, lựa chọn, giới thiệu điển hình tiên tiến; Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 11/01/2021 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc xây dựng, bồi dưỡng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2021 - 2025; Công văn số 359/UBND-NC ngày 31/01/2023 về việc tuyên truyền, biểu dương và nhân rộng gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2022 - 2025, Nhà trường ban hành kế hoạch nhân rộng gương điển hình tiên tiến giai 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Nhân rộng điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước; cỗ vũ, động viên các tập thể, cá nhân hoàn thành mọi nhiệm vụ được giao.
2. Đẩy mạnh việc phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến.

II. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHÍ CHUNG

1. Đối tượng: Điểm hình tiên tiến là tập thể, cá nhân tiêu biểu trên tất cả các lĩnh vực; là những nhân tố mới, dẫn đầu, nổi bật, có nhiều đổi mới trong quản lý, giảng dạy và học tập.

2. Tiêu chí chung

- 2.1. Đối với tập thể: Có thành tích tiêu biểu xuất sắc, dẫn đầu trong các phong trào thi đua; gương mẫu chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia các hoạt động nhân đạo, từ thiện, an sinh xã hội, giúp đỡ cộng đồng cùng phát triển.

2.2. Đối với cá nhân: Gương mẫu chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, quy định của đơn vị; là điển hình tiêu biểu được lựa chọn trong các phong trào thi đua; có nhiều đóng góp trong công tác tuyển sinh các hệ.

3. Tiêu chí cụ thể

3.1. Điều kiện công nhận tập thể điển hình tiên tiến trong năm, ngoài việc đạt các điều kiện tại tiêu chí chung còn đạt một trong các điều kiện sau:

- Tập thể dẫn đầu toàn trường trong công tác tuyển sinh (các hệ) năm học mới 2023-2024 với số lượng chỉ tiêu tuyển sinh cao vượt ngưỡng tối đa đơn vị dẫn đầu năm học trước (Phòng Đào tạo xét chọn).

- Tập thể dẫn đầu toàn trường về công tác nghiên cứu khoa học (Phòng QLKH-ĐN-TT xét chọn)

- Tập thể có nhiều thành tích cao trong công tác giảng dạy và hướng dẫn sinh viên nghiên cứu khoa học (Phòng Đào tạo phối hợp phòng QLKH-ĐN-TT xét chọn).

- Tập thể có nhiều sáng kiến hay, việc làm tốt được cộng đồng công nhận, góp phần làm thay đổi thực trạng cũ của Nhà trường theo chiều hướng tích cực và được 2/3 các thành viên Hội đồng Thi đua – Khen thưởng trường bỏ phiếu bình chọn.

3.2. Điều kiện công nhận cá nhân điển hình tiên tiến trong năm, ngoài việc đạt các điều kiện tại tiêu chí chung còn đạt một trong các điều kiện sau:

- Cá nhân đạt thành tích xuất sắc trên cương vị công tác, tạo ảnh hưởng tích cực cho cộng đồng và xã hội.

- Đạt thành tích xuất sắc trong các mặt: nghiên cứu khoa học hoặc hướng dẫn sinh viên tham gia nghiên cứu khoa học đạt kết quả cao; hoàn thành khóa học Thạc sĩ, Tiến sĩ đạt loại xuất sắc; có tinh thần không ngừng học hỏi nâng cao trình độ, kỹ năng và đạt thành tích cao trong công tác tự học tự bồi dưỡng nâng cao trình độ ...

- Có thành tích xuất sắc trong công tác tuyển sinh các hệ được Hội đồng tuyển sinh của Nhà trường tuyên dương, khen thưởng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo các đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch và chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng Nhà trường về kết quả thực hiện.

2. Trung tâm Công nghệ thông tin phối hợp với Phòng Tổ chức - Hành chính, Phòng Quản lý khoa học - Đối ngoại - Truyền thông kịp thời tuyên truyền và nêu gương điển hình tiên tiến trên website Nhà trường.

3. Giao Phòng Tổ chức - Hành chính là đầu mối theo dõi, tổng hợp mô hình, gương điển hình tiên tiến của toàn Trường năm 2023. L

Nơi nhận:

- HT và các PHT;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Website Trường ĐHHT;
- Lưu: VT, TCHC.



* Đoàn Hoài Sơn